5 *Pereant argumenta philosophorum qui negant in sapientem cadere perturbaciones animorum. Stultam fecit Deus sapienciam huius mundi et dominus novit cogitationes hominum quoniam vanie sunt. Turbetur plane animus christianus, non miseria sed misericordia timeat ne pereant 10 homines Christo, contristetur cum perit aliquis, Christo concupiscat adquiri homines, Christo letetur cum adquiruntur homines, Christo timeat et sibi ne pereat et Christo, contristetur peregrinari se a Christo, concupiscat regnare cum Christo, letetur dum sperat se regnaturum 15 esse cum Christo. Iste sunt certe quatuor quas perturbaciones vocant: timor et tristitia, amor et leticia. Habeant eas iustis de causis animi christiani, nec philosophorum stoicorum vel quorumcunque similium consenciatur errori, qui profecto quemadmodum vanitatem existimant veritatem, sic stuporem deputant sanitatem; ignorantes sic animum hominis quemadmodum corporis membrum desperacius egrotare, quando et doloris amiserit sensum.*

Sed dicit aliquis: Numquid animus christiani debet eciam morte impendente turbari? Ubi est enim quod Apo-
436^b stolus ait concupisciam se habere dissolvi et esse cum Christo, si illud quod concupiscit potest eum turbare cum venerit? Facile est quidem istis ad hec respondere qui et ipsam leticiam perturbationem vocant. Quid si enim propterea morte imminente turbatur, quia morte imminente 30 letatur. Sed hoc (inquiunt) gaudium, non leticia nominanda est. Quid est hoc nisi easdem res sentire et rerum nomina velle mutare. Verum nos sacris litteris accommodemus auditum et secundum ipsas pocius istam questionem Domino adiuvante solvamus: nec quoniam scriptum est: Cum hec 35 dixisset Jesus, turbatus est spiritu; dicamus eum leticia fuisse turbatum, ne verbis suis nos ipse convincat, ubi dicit: Tristis est anima mea usque ad mortem. Tale aliquid eciam hic intelligendum est, quando suo traditore iam tunc solo exituro et cum suis sociis continuo reddituro

It is a false philosophy that says wise men are never troubled.

26. A: *quod* deest.

8. I. Cor. I, 20. 23. Psalm. XCIII, 11. 26. I'phil. I, 23.
37. Matth. XVI, 38.

Christ was
troubled that
we might be
comforted.

Jesus turbatus est spiritu. Firmissimi sunt quidem christiani, si qui sunt, qui nequaquam morte imminentे turbantur. Sed numquid Christo firmiores, quis hoc insanis simus dixerit; quid est hoc quod ille turbatus est nisi quia infirmos in suo corpore, hoc est in sua ecclesia, sue infirmitatis voluntaria similitudine consolatus est, ut si qui suorum adhuc morte imminentे turbantur in spiritu ipsum intueantur, ne hoc ipso se putantes reprobos peiore desperacionis in morte sorbeantur. Quantum itaque bonum de participacione divinitatis eius spectare et sperare debemus, cuius nos et perturbacio tranquillat et infirmitas firmatur. Sive ergo isto loco ipsum Judam pereuentem miserando turbatus est sive sua morte propinquante turbatus est, non est tamen ullo modo dubitandum non animi infirmitate sed potestate turbatum, ne nobis desperacio salutis oriatur, quando non potestate sed infirmitate turbamur carnis, quippe ille gerebat infirmitatem que infirmitas resurreccione consumpta est, sed qui non solum homo verum eciam Deus erat, ineffabili distancia universum genus humanum animi fortitudine superabat. Non ergo aliquo cogente est turbatus sed turbavit semetipsum, quod de illo evidenter expressum est, quando Lazarum suscitavit. Nam ibi scriptum est quod turbaverit se ipsum, ut hoc intelligatur, et ubi non legitur scriptum, et cum eum legitur fuisse turbatum, affectum quippe humanum, quando oportuisse iudicavit, in se ipso potestate commovit qui hominem totum potestate suscepit. Hec Augustinus.

CAP. XII.

Ex hiis dictis cum exposicione doctoris eximii Augustini potest fidelis flores virtutum excerpere et animum secundum omnes suas potencias enutrire, quia secundum Augustinum Omelia proxima precedente sermo iste velut omnium animarum sanctorum cibus, si sufficit salubriter capiatur, si exiguis est desiderabiliter ruminetur.

Prevalent heresies as to Christ's nature.

Videtur istum sanctum sentire quod hoc evangelium Johannis sufficit ad omnes vires animi regulariter

2. A: nequaquam. 12. A: firmat. 13-14. A: sive—turbatus est deest; B in marg. addit. 23. A: turbavit. 31. A: quod secundum. 33. B: animarum deest. 33-34. A: sanctorum salubriter capiatur cibus sufficit.

23. Joh. XI, 33.

nutriendas. Sufficit enim expergefacere tam affectum quam eciam intellectum, destruendo hereses et docendo pulcherrimas atque catholicas veritates. Unde erubescant recentes heretici qui dicunt esse hereticum quemquam 5 concedere quod Christus sit mobilis per hoc quod Christus est deitas; sic enim heresiarche nostri temporis dixerunt quod scriptura sacra et specialiter evangelium Johannis est impossibile. Istam autem heresim potenter destruunt tam fides evangelii quam eciam 10 Augustinus et (ut dictum est diffuse alibi) tota hereticorum ydioticorum sentencia stat in isto: *Ego sinistre intelligo sensum evangelii aliter quam deberem, ergo facio evangelium esse falsum,* modo quo idiote arguunt quod nendum faciunt solem, lunam et astra cetera esse 15 falsa sed eciam deitatem quia per omnia ista false intelligunt et aliter quam deberent.

Dictum est autem quod veritas evangelica est evangelium; et ipsa non potest falsificari ab aliqua creatura.

Quamvis autem de codicibus sit fidelibus parva cura, 20 tamen supponendum est fideliter quod sunt veri secundum suas partes singulas, dum sane fuerint intellecti, quia quelibet pars scripture sacre cum dicit eandem veritatem quam dicit suum totum completum, licet incomplete et parcialiter dicat illam, est vera, sicut oportet 25 suum integrum esse verum, ut logici vere dicunt quod quelibet pars istius: ‘nullus homo est asinus,’ eciam ista pars ‘homo est asinus’ est vera ex hoc quod signat principaliter istam veritatem: Nullus homo est asinus, sic est de scripture sacre partibus senciendum.

30 Unde quidam theologi dicunt quod necesse est theologum in recta logica, philosophia et metaphysica esse instructum et quod cognoscat istam quintuplicem ar- maturam, primo quod cognoscat universalia ex parte rei; et per hoc potest cognoscere verba Moysi locuta 35 de genere et specie, et non oportet eum modo sophistarum per antepositionem et postpositionem terminos camerare. Secundo cognoscat secundum rectam meta- physicam scole Christi veritatem de quiditate temporis |

Every part of
what is true is
in some sense
true.

A theologian
should be
trained in logic,
philosophy and
metaphysic.
He needs i. a
right theory
of universals;

6. A: enim deest. 30. A in marg.: *Nota de quintuplici armatura theologorum.* 32. B in marg.: *Notes quintuplicem arm . . .* 32. A: *quiuplicem;* B: *quintuplicem.* 33. A in marg.: i.

37. *camerare;* i. e. ponderare, see above pag. 166, l. 10, Sermones IV, pag. 45, l. 27.

2. to understand the nature of accidents;

et aliorum accidencium, quomodo non sunt nisi disposiciones subiecto suo formaliter et accidentaliter inherentes; et per hoc potest cognosci distinccio novem generum accidencium et quomodo Augustinus vere sententiat, quod ab ineunte iuventute didicit non posse esse accidencia sine subiecto. Et confunditur ista heresis quod hostia consecrata sit accidentis sine subiectante substancia sive nichil. 436^e

3. to know that all things past or future are present with God;

Tercio quod cognoscat quod apud Deum et creatos spiritus omnia que fuerunt vel erunt sunt in magno tempore sibi presencia, et per hoc potest cognosci sensus huius evangelii: *Antequam Abraham fieret, ego sum cum sibi similibus, quomodo verbis sapientibus expressatur.*

4. that all things have an ideal existence in God;

Quarto quod cognoscat quod creature habent in Deo esse ydeale eternum existenciam in suo genere eternaliter antecedens; et per hoc potest cognosci huius sensus evangelii Johannis: *quod factum est in ipso, vita erat, et huius verbi Apostoli: Ipse est omnia in omnibus cum eis similibus.* 15

5. that essential nature is perpetual.

Et quinto quod cognoscat naturalem essenciam esse perpetuam et ex non quantis esse compositam et formas materiales esse eius disposiciones, licet sint specierum et generum quiditates; et per hoc potest cognosci quomodo vidit Deus cuncta que fecerat et erant valde bona, quomodo unum elementum erit reliquum, licet forme substanciales que sunt accidentales materie innoventur. Per hec quinque cum suis appendiciis potest subtilis logicus defendere catholice textus theologicos scripturarum. 20

We must learn to distinguish the various senses of scripture.

Unde ut patet specialiter in hoc evangelio Johannis et in expositorio Augustini congruit valde quod Spiritus Sanctus exprimendo diversas equivocaciones propter causam notabilem variet verba sua. Unde secundum scripture logicos tribus modis potest verisificari apparenſ 35 repugnancia de eodem, primo modo secundum partem disparem, ut sicut contingit idem secundum diversas

5. A: *quod ab ineunte twice; ib. A: iuventute deest.* 6. A in marg.:
3. quod accidentia secundum Augustinum non possunt esse sine subiecto.
 15. A in marg.: . 21. A in marg.: 5. 24. A: *et generum deest.*
 35. B: *loc⁹⁹.*

partes simul calefacere et frigefacere, sic contingit idem simul esse calidum et frigidum quoad illas. Sic enim est idem homo simul calidus et frigidus, sanus et infirmus, ut neverunt metaphysici libere et impugnabi-
5 liter colloquentes.

Secundo modo contingit idem secundum raciones dispares habere denominaciones contrarias ut idem homo secundum spiritum est incorporeus, immortalis, et secundum naturam corpoream est corruptibilis et mortal; et illo modo sepe vere dicit scriptura quod homo est spiritus, et alibi sine eius repugnancia dicit quod eadem persona hominis est sensibilis et mortal.

Tercio vero modo videtur dici contraria de eodem, dum fuerit disparitas racionis, ut subtiliores theologi dicunt quod Deus vult peccatum secundum esse suum secundum hoc ut peccatum proficiat et cum Deus non vult illud peccatum secundum esse suum primum, hoc est, non vult ut creatura peccet, et sic cum non sit in equivocis contradiccio, patet quod non est repug-
20 nancia in verbis scripture dictis de domino secundum divinitatem suam ac humanitatem ut omnia positiva que humanitati Christi convenerunt sunt de ipso simpliciter concedenda. Omnia eciam positiva que divinitati sue excepta personali proprietate convenient sunt
25 de ipso eciam concedenda, ut conceditur catholice quod licet Christus mundum creaverit et sit eternus, quia di-
vinitus ipse, idem tamen Christus est creatus sensibilis et mortal, quia secundum eius humanitatem pro suo tempore.

30 Erubescant igitur discipuli Antichristi cum sic ar-
guunt: Christus non est sensibilis, partibilis vel mobilis secundum divinitatem, ergo Christus non est sensibilis, partibilis vel mobilis quovis modo; sicut enim fideles concedunt de Christo simpliciter quod sit homo, sic
35 concedere debent de ipso predicata alia que sequuntur. Ideo dicunt antiqui logici quod inconveniens foret idem secundum idem simul contrarie nominari. Et per hec patet responsio ad obiectum communem in ista materia. Arguitur enim communiter quod si Christus turbatus
40 est, quia secundum humanitatem, videtur quod foret perpetuo perturbatus, quia cuncta sunt sibi presencia:

Sophism of
Antichrist
founded on
equivocation.

6. A in marg.: 2; ib. A: secundum naturas.

13. A in marg.: 3

16. A: secundum hoc est; ib. B: non deest.

Sed hic oportet cognoscere quod quedam est in Christo noticia experimentalis, que cum sit relativa adquiritur et perditur pro tempore vie Christi, sicut alie humane noticie, et ita Christus quando vidit Scarioth ab ipso recedere ad ipsum prodendum pontificibus et tradendum 5 crucifixoribus fuit nimirum humanitus perturbatus. Cum autem divinitus sint cuncta | que fuerunt vel erunt sibi 436⁴ presencia et non potest secundum divinitatem turbari, non mirum si non eternaliter sit turbatus, quando eciam intuetur in verbo vel noticia imperdibili pro suo per- 10 petuo, quomodo est pro suo tempore crucifixus, quia tamen non est crucifixus vel crucifigendus pro tempore quolibet preterito vel futuro, non mirum si non semper vel cum sua beatitudine sit turbatus. Et eodem modo dicitur de denominacionibus beatorum. Vera igitur sunt 15 verba evangelica dicta de Christo. Nec potest scolaris diaboli ipsa secundum rationem vel fidem scripture vivaciter impugnare, sed facile est subtilem theologum noscentem scripture logicam tollere omnes versacias Antichristi.